
QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 7

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470402

LICENÇA PRÊMIO:
PORT:  Nº.116/12.12.2012 - CONCEDER

NOME: JUREMA DE MELO MARTINS
MATRICULA: 725145-0
CARGO: AG. ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: H.P.P. DE OEIRAS DO PARÁ /13°CRS
TRIÊNIO: 08/03/2008 a 07/03/2011
PERÍODO: 01/01/2013 a 01/03/2012 (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Guionaldo Ribeiro Araujó
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde. Em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470144

PORTARIA: 130
Objetivo: TRANSPORTAR MATERIAL HISTOPATOLOGICO E 
LAMINAS DE BACILOSCOPIA AO LACEN.
Fundamento Legal: LEI 5810/94 E DECRETO 534/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185615/SANDRO ALEX GOMES SOARES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470159
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 465902

PORTARIA Nº 288 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I. Nomear a Comissão Permanente de Licitações, a qual será 
responsável por todos os atos necessários ao processo licitatório, 
que a Lei 8666/93 assim prever.
II. Ficam designados os seguintes servidores para compor a 
Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:
Élcio da Mota Pinto, Matricula nº112259 - 1º Membro, onde se 
ler Élcio da Mota Pinto, matricula: 112259, 1º Membro,
leia-se: Elcio da Mota Pinto, matricula: 112259 – 
Presidente.
Igo Ávila dos Reis, matricula nº 57206894-1, 2º Membro, onde 
se ler Igo Ávila dos Reis, matricula: 57206894-1,
2º Membro, leia-se: Igo Ávila dos Reis, matricula: 
57206894-1 – 1º Membro.
João Carlos da Silva, matrícula nº 57233202-1, 3º Membro, onde 
se ler João Carlos da Silva, matrícula: 57233202-1,    3º Membro, 
leia-se: João Carlos da Silva, matrícula: 57233202-1 – 2º 
Membro.
Marilda Estumano P. de Azevedo    Matrícula nº 57234870-1             
- Suplente
Zildo Alves de Araújo                                                                                - 
Suplente
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470221

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 117/2012

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NO SISTEMA DE GERAÇÃO E 
TRATAMENTO DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL, MODELO SRP 
3010/200 7,5 BAR COMPACT, DA MARCA SCHULZ, PERTENCENTE 

AO CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR, PELO PERÍODO DE 12 
MESES, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS INCLUSO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470282

Adesão à Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 001/2012 do Ministério da Defesa do Exército Brasileiro - 
Hospital de Guarnição de São Gabriel da Cachoeira.
Objeto: 01(um) Sistema General Eletric Arco Cirúrgico Móvel 
OEC, modelo BRIVO OEC 850, marca GE, procedência Brasil, 
ANVISA: 80071260120.
Empresa: SCIENTIFIC COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA 
CNPJ:07.207.970/0001-01
Valor Total:R$ 175.000,00
Dotação orçamentária:10.302.1299.7333 Fonte:0103 Elem.
Despesa: 4490.52
Fundamentação Legal: Art.15, da Lei nº 8.666/1993 c/c art.1º 
do Decreto Estadual nº 1.093, de 29 de junho de 2004.
Autorização em 12/12/2012.
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470747
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 464404

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 01/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR o prazo de execução da obra por mais 
um período de 120 dias (cento e vinte) dias, a contar da emissão 
da ordem de serviço por parte da Assessoria de Planejamento 
Físico do Hospital Ophir Loyola (Processo nº 533.195/2012).
Contrato: 89-12
Exercício: 2012
Contratado: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Braz de Aguiar , Bairro: Nazaré, 487
CEP. 66035-000 - Belém/PA
Telefone: 9131841100
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470768

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/12/2012
Valor: 15,670.19
Vigência: 10/12/2012 a 19/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ACRESCER, com fulcro no artigo 65, caput, I, “b” e 
§ 1º da Lei nº 8.666/93, no limite legal de 25%, os quantitativos 
dos itens constantes do contrato (processo nº 510.139/2012).
Contrato: 26-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MB COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9140058000
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470837

Dispensa: 10/2012
Data: 12/12/2012
Valor: 237,727.35
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios-secos
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei federal nº8.666/93.
Data de Ratifi cação: 12/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA ME
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, s/n, Bairro: Pratinha 
(Icoaraci), 423
CEP. 66816-900 - Belém/PA
Email: sacolaobompreconovo@hotmail.com
Telefone: 9132588646 Fax: 9132583738 Nome: FRUTAL 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP
Endereço: Est do Curuçambá, Bairro: Maguari, 03
CEP. 67145-260 - Ananindeua/PA
Email: frutalpolpas@ig.com.br
Telefone: 9132734820
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470849

EMPRESA: METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
OBJETO: MANUTENÇÃO E SUPORTE DO SISTEMA DE CUSTO 
UTILIZADO PELA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 5.175,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO EM DEA DE DESPESAS REFERENTES AOS SERVIÇOS 
EXECUTADOS DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011 (PROCESSO 
Nº 030.932/2012).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.92(0269) 
VALOR: R$ 5.175,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470931
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 466975

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2012
Valor: 31,108.00
Vigência: 24/11/2012 a 23/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do por mais um período de 
04 (quatro) meses (processo nº 467.950/2012).
Contrato: 187-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MEDLAB COMÉRCIO LTDA-EPP
Endereço: Tv WE-37, Bairro: Cidade Nova, 431
CEP. 67133-200 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Cidade Nova IV
Email: contato1@medlabpa.com.br
Telefone: 9132734398 Fax: 9132951967
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470954

PORTARIA: 880/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA SMITH     TEC. EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA(ENGENHARIA CIVIL)572299291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745780000    0269000000          339030              
4,000,000.00
Observação: para fazer face a despesa com material de consumo 
dsta Instituição
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470958
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 463816

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Valor: 18,960.00
Vigência: 16/11/2012 a 15/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do Contrato, por mais um 
período de 06(seis) meses. Processo nº 467.913/2012.
Contrato: 199-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132737803
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470870

EMPRESA: ADM CONSULTORIA E INFORMÁTICALTDA.
OBJETO: MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS GRHPUB - SISTEMA 
DE FOLHA DE PAGAMENTO E RECURSOS HUMANOS, DOTPUB 
- SISTEMA DE CONTROLE DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
PÚBLICAS E ADMGDI - SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO DE 
GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL..
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 22.256,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO EM DEA DE DESPESAS REFERENTES AOS SERVIÇOS 
EXECUTADOS DE JANEIRO A NOVEMBRO DE 2011 (PROCESSO 
Nº 515.495/2011).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.92(0269) 
VALOR: R$ 22.256,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470898

Ato: PORTARIA N º 864/2012
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por não haver mais interesse da Administração Pública.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / EDMUNDO LUIS RODRIGUES PEREIRA (MEDICO)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


